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令 和 2年 度 事 業 報 告 書
令和 2年 10月 1日 から令和 3年9月 30日 まで

特定非営利活動法人アースウオッチ 。ジャパン

1 事業の成果

前年に引き続き、アースウォッチ・ジャパンの主要な活動である国内野外調査は新型コロナウイル

ス感染に対する長期の行動制限により、ほんの一部しか開催できませんでした。海外の多くの地域

でも調査が行われない状態が続いていますが、米国内の調査活動が国内居住者向けに、ワクチン接

種を条件に、徐々に再開されています。

他方で、密を避けられる「環境DNAを用いた魚類調査プロジェクト」は、移動自粛要請の影響を受け

ながらも2回 目を実施できました。また、昨年にも予定していながら開始できなかった「木曽馬文

化と草原の再生」プログラムについては、研究者や地元協力者とオンライン交流会を開催しまし

た。さらに、アースウォッチの運営や活動に関わっていただいている研究者や役員による「アース

ウォッチ・ トークス」を始めるなど、より多くのオンラインでの催しを行いました。

このような事情により事業収益が限られる中では、雇用調整に対する助成を受け、家賃など経費を

抑える努力をいたし、無駄のない運営を心掛けながら活動の入れ替えを進めています。

2 事業の実施に関する事項
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国内で行われる野外調査活動の

支援およびボランティアの派遣

4人

本法人の趣

旨に賛同す

る一般市民

19,404

・柳川のニホンウナギ 10, fiE 福岡 7人

・谷津の体耕田・湿地再生 3月 千葉 9人

。気仙沼舞根湾の調査 7月 宮城 4人

・ふじのくにの里山 10月 静岡 9人

・環境 DNAを用いた魚類調査 7-9月 全国 92人

・サンゴ礁保全一沖縄 中止 沖縄

。東京湾のアマモ 中止 千葉

・種子島のアカウミガメ 研究者のみ 種子島

・紀州みなべのアカウミガメ 研究者のみ 和歌山

。石垣島白保のサンゴ礁 2月 オンライン 17人

・木曽馬文化と草原の再生 5,9月 オンライン 39人

・椀子ヴィンヤー ド 通年 長野ほか 9人
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海外の野外調査活動への

ボランティア派遣 4人
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旨に賛同す

る一般市民
720

。一般個人派遣
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丹波の森の調査を通じた、

社員の環境教育の実施
10,9月 オンライン

4人

42人

4,352

支援する調査研究活動の促進 と

ボランティア活動への参加の促

進

本法人の趣旨

に賛同する

一般市民

・スペシャル トヽ一ク 12月 オンライン 153″人.

・アースウォッチ・ トークス 9月 オンライン 81人

・ ロゴ・ ウェブサイ トの刷新 12-4月 全国 30,000人

野外調査研究の成果などに関す

る情報の提供

本法人の趣旨

に賛同する

一般市民

・活動報告書等の掲載 通年 全国 1,000人

0ウ ェブサイ トの更新 通年 全国 30,000人

・メールマガジン配信 年 14回 全国 35,000人



令和2年度
令和2年 10月 1日から令和3年9月 30日 まで

金    額科    目
円

26,704,758

114

659.644
20.916.008

21,575,652

個人正会員受取会費
法人正会員受取会費

2受取寄付金
国内事業受取寄付金
個人受取寄付金
団体受取寄付金
難波基金受取寄付金
普及・啓発事業等寄付金

3受取助成金
受取国。地方公共団体助成金
受取民間助成金

事業収益
国内調査研究事業収益
海外調査研究事業収益

917

16,666,513

533,000
599,200
0

276,000
0

180

ｎ

Ｖ

4

普及・啓発事業等事業収益
その他事業収益

5その他収益
受取利息
雑収益

経常収益計
Ⅱ 経常費用
1事業費
(1)人件費
給与手当
法定福利費ほか
人件費計

(2)その他経費

調査研究費用

諸謝金

業務委託費
通信運搬費
印刷製本費
旅費交通費
事務用品。消耗品費
地代家賃
雑 費
その他経費計

事業費計
2管理費
(1)人件費
給与手当
法定福利費ほか
人件費計

(2)その他の経費
通信運搬費
旅費交通費
事務用品。消耗品費
業務委託費
地代家賃
雑 費
その他の経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

11

339,1

0

315,130
313,011
1,513,000

1,069,200

38,741

11,570

38,686
14,135

187,000
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令和2年度 貸借対照表
令和3年9月 30日 現在

′

科   目 金   額
I 円

1 産

現金及び預貯金

未収金

前払金

流 動 資 産 合 計
2固定資産

21,576,81

389,81

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1流動負債
未払金

預り金

仮受金
流 動 負 債 合 計

341,000

7,290

1,006,084

2固定負債

固 定 負 債 合 計 0

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

20,916,008

21 575,652

負債及び正味財産合計



令和2 注記

特定非営利活動法人アースウォッチ
ロジヤパン

1重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2011年 11月 20日 改正 NPO法人会計基準
協議会)によっています。

2事業別損益の状況

事業部門計 管理部門 合 計国内調査研究
す幡事業

海外調査研究
支援事業

普及・啓発
事業筆

3_864^350

2,917,000

1,132,200

2,917,000

19,547,408

100,000
276,000
3_864.350

16,666,513

276,000
100,000

0
18,415,208

100,000
276,000

26.704.75116_942.5131 100.00(

9,720,000

1.575.433
5,734,800
929_506

486,000
78.771

11_295_4336_664_30 564_771
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10,639,

6,425

25,266

5,259

17,585

85,000

1,069,200

11

1 187

11

789,100

230,21

339,1

313,011
315,1

32,125

88,048

26,296
87,925
425,000

14,135

38,741

11,428,869

0

244,349
377,917
0

326,700
351,697
1,700,000
320.149

12,740,259 155,542

7,0_31319.404.565

531 1 11 749

659.644

2.受取寄付金
3.受取助成金
4.事業収益
5。その他収益
経常収益計

Ⅱ。経常費用
1.人件費
給与手当
法定福利費等
人件費計

2。その他経費
調査研究費用

諸謝金

業務委託費
通信運搬費
印刷製本費
旅費交通費
事務消耗品費
地代家賃
雑 費
その他経費計

経常費用計

科 目

費

3施設の提供等の物的サービスの受入
該当なし

4使途等が制約

6借入金の増減内訳
該当なし

7事業費と管理費の按分方法
事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、法定福利費等、業務委託費、通信運搬費、

印刷製本費、 旅費交通費、事務消耗品費、地代家賃、雑費については、従事割合に基づき按分

訳

補助金の名称 交付者 前期末残高

151

当

348,91

当期減少額 当

350,000

曽馬文化と

(木曽馬文
大阪コミュニ

ティ財団

科 目

(活動計算書)受取寄付金
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令和2年度 財産目録
令和3年 9月 30日 現在

ンヾ

金  額科   目

22.93().026

円

1 7

現金及び預金

手許現金
paypal口 [E

三井住友銀行普通預金
三菱UFJ銀行普通預金
三菱UFJ銀行普通預金 (基金口)
郵便振替
郵便貯金

小計
未収金 (注 1)

前払金(注2)

流動資産合計

I資産の部
1流動資産

資 産 合 計

正 味 財 産

2固定資産
什器備品

固定資産合計

Ⅱ負債の部
1流動負債
未払金(注3)

預り金 (注4)

仮受金 (注5)

流動負債合計

2固定負債
長期借入金

固定負債合計

負 債 合 計

389,81

0

35,589

0

3,867,916

14,238,255

1,703,147

1,344,897

341,000

7,290

1,006,084

(注 1)

(注 2)

(注3)

(注4)

(注 5)

未収金は、アズビル株式会社416,695円 、キリンホールディングス株式会社 140,000円 ,

清水建設株式会社 100,000円 、雇用調整助成金306,700円です。

前払金は、事務所家賃 300,000円 、救急箱予備89,817円です。
未払金は、プロジェクト同行費100,000円 、教員フェロー派遣旅費232,000円 、

環境DNA調査参加費の一部返金9,000円 です。
預り金は、労働保険料7,290円 です。
仮受金は、地球環境基金寄付金一部前受金 151,084円 、個人会員前受金5,000円 、
MS&ADゆ にぞんスマイルクラブ法人年会費前受金100,000円、
大坂コミュニティ財団寄付前受金350,000円、
花王・教員フェローシップウェブサイト維持費400,000円です。



書式第 18号 (法第 28条関係 )

令和 2年度 年間役員名簿

令和2年 10月 1日 から令和3年9月 30日 まで

認定特定非営利活動法人 アースウオッチ・ジャパン

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 浦辺 徹郎
平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 石田 秀輝 平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 後藤 敏彦
平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 安田 重雄 平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 竹本 徳子
平成2年 10月 1日

令和3年 9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 西  準一
平成2年 10月 1日

令和2年 12月 12日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 藤田 香
平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

監事 塚本 雅美 平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

年 月 日

監事 小津 博司 平成2年 10月 1日

令和3年 9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 布井 知子 平成2年 10月 1日

令和3年9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日

理事 松田 裕之 平成2年 10月 1日

令和3年:9月 30日

年 月 日

～ 年 月 日



理事 後藤 尚雄 1平成2年 10月 1日

p和 3年9月 30日

年 月 日

年 月 日

理事 小谷 あゆみ
年 月 日

年 月 日

理事 長沼 史宏
平成2年 12月 12日

r和3年9月 ,塑]__

年 月 日

年 月 日
¬ デ



書式第 4号 (法第 10条 0第 28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿

令和 3年 9月 30日現在

認定特定非営利活動法人 アースウオッチ・ジャパン

氏   名

1
萬濃 健

2 安田 重雄

（
６
桜井 邦子

4 塚本 雅美

5
二宮 克彦

6 富永 信彦

7 舟本 和子

8 岩城 達之助

9 大冨 哲也

10 鈴木 憲

11
長濱 和代

12


